
N.o 82 — 28 de Abril de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 6755

Técnica de apoio parlamentar de 1.a Maria Manuel Borges Araújo
Barbosa.»

deve ler-se «nomeados [. . . ]:

Com efeitos a partir do dia 10 de Março e até 5 de Abril de
2005:

Assessora técnica licenciada Maria de Lurdes Lopes Sauane Gon-
çalves.

Técnica de apoio parlamentar de 1.a Maria Manuela Borges Araújo
Barbosa.»

18 de Abril de 2005. — A Directora de Serviços, por delegação
da Secretária-Geral, Teresa Fernandes.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto
e da Administração Local

Despacho n.o 9471/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no n.o 1 do artigo 2.o e no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, nomeio, para exercer as funções de chefe do Gabinete,
o licenciado Luís Carlos Guimarães de Carvalho.

2 — Fica o nomeado autorizado a exercer as actividades a que
se refere a alínea a) do n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93,
de 27 de Maio.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9472/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito
à Secretaria-Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações a técnica profissional principal Laurinda dos Reis para
exercer funções de apoio administrativo no meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9473/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto nos n.os 3 e 4 do artigo 2.o e no artigo 11.o do Decreto-Lei
n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito ao quadro de pessoal da Secre-
taria-Geral do Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comu-
nicações Maria Helena Simões Pinto Palma, assistente administrativa
especialista, para exercer as funções de coordenação do secretariado
e prestar colaboração no âmbito da realização de trabalhos técni-
co-administrativos no meu Gabinete.

2 — A nomeada aufere remuneração no valor equivalente a 90 %
da remuneração fixada na alínea c) do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 25/88, de 30 de Janeiro, excluindo as despesas de representação,
com direito à percepção dos respectivos subsídios de férias e de Natal.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9474/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos dos arti-
gos 2.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio Maria
do Carmo Monteiro Polana para exercer as funções de minha secre-
tária pessoal.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9475/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito
ao quadro de pessoal do ML — Metropolitano de Lisboa, E. P.,
Eduardo Nogueira Teixeira para exercer as funções de motorista no
meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9476/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito
à Direcção-Geral dos Impostos, para prestar apoio ao meu Gabinete,
o auxiliar administrativo Fernando Gabriel Fernandes Calado, para
prestar as funções de motorista.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9477/2005 (2.a série). — Considerando as neces-
sidades informáticas, administrativas e documentais e o significativo
acréscimo que tais tarefas implicam no trabalho prestado pelo meu
Gabinete, determino:

1 — Ao abrigo do disposto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88,
de 23 de Julho, requisito à Secretaria-Geral do Ministério da Justiça
o técnico-adjunto de informática Hélio Jone Abreu de Lima Veiga
para o desempenho de funções de natureza técnica e de apoio admi-
nistrativo no meu Gabinete.

2 — A presente nomeação é feita pelo prazo de um ano, reno-
vando-se automaticamente por iguais períodos de tempo, salvo decisão
em contrário.

3 — A remuneração anual é equiparada ao vencimento anual ilí-
quido do cargo de secretário pessoal do Gabinete, paga em 14
prestações.

4 — O presente despacho produz efeitos a partir de 15 de Março
de 2005.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9478/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito
à Direcção-Geral do Ordenamento do Território e Desenvolvimento
Urbano a assistente administrativa principal Lídia de Fátima Ferreira
Pinto para exercer funções de apoio administrativo no meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9479/2005 (2.a série). — 1 — Ao abrigo do dis-
posto no artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, requisito
ao quadro de pessoal da Polícia de Segurança Pública o agente prin-
cipal Fernando Pinto Rodrigues Marta para exercer as funções de
motorista no meu Gabinete.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

14 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9480/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos dos arti-
gos 2.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio adjunta
do meu Gabinete a mestre Paula Cristina Meira Lourenço, sendo,
para o efeito, requisitada à Comissão do Mercado de Valores
Mobiliários.

2 — Fica a nomeada autorizada a exercer as actividades a que se
refere a alínea a) do n.o 2 do artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 196/93,
de 27 de Maio.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

15 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9481/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos dos arti-
gos 2.o e 6.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23 de Julho, nomeio adjunto
do meu Gabinete o licenciado José Luís do Rosário Barão.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

16 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9482/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do dis-
posto nos n.os 2 e 3 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23
de Julho, nomeio a licenciada Marta Sofia Caetano Lopes Rebelo
Gonçalves para exercer funções de assessoria do meu Gabinete no
âmbito das respectivas qualificações académicas e profissionais.

2 — A presente nomeação é feita pelo período de seis meses, cor-
respondendo-lhe a remuneração equiparada à de adjunto de gabinete,
incluindo as quantias correspondentes às despesas de representação
e os subsídios de férias, de Natal e de refeição.



6756 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 82 — 28 de Abril de 2005

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

21 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Despacho n.o 9483/2005 (2.a série). — 1 — Nos termos do dis-
posto nos n.os 2 e 3 do artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 262/88, de 23
de Julho, nomeio a mestre Elsa Marina Sequeira Santos para exercer
funções de assessoria no meu Gabinete no âmbito das respectivas
qualificações académicas e profissionais.

2 — A presente nomeação é feita pelo período de seis meses, cor-
respondendo-lhe remuneração equiparada à de adjunto de gabinete,
incluindo as quantias correspondentes às despesas de representação
e os subsídios de férias, de Natal e de refeição.

3 — O presente despacho produz efeitos a partir da data da sua
assinatura.

21 de Março de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto e da
Administração Local, Eduardo Arménio do Nascimento Cabrita.

Direcção-Geral das Autarquias Locais

Declaração (extracto) n.o 110/2005 (2.a série). — Torna-se
público que o Secretário de Estado da Administração Local, por des-
pacho de 11 de Março de 2005, a pedido da Câmara Municipal de
Figueira da Foz, declarou a utilidade pública da expropriação, com
carácter de urgência, das parcelas de terreno a seguir referenciadas
e identificadas na planta em anexo:

Número da matriz e freguesia

Proprietários
Número

da
parcela

Número da Conservatória
do Registo Predial

Área
(metros

quadrados) Rústico Urbano

1 Herdeiros de Manuel Rodrigues Trezentos Júnior:

Manuel Rodrigues Trezentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Noémia Rodrigues Fernandes
Aurora Marques Rodrigues Tarroso Gomes . . . . . . . . .
e

Herdeiros de Manuel Dias da Silva:

Mariana de Jesus Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Helena Ferreira Dias Maia Moreira . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Natália Ferreira Dias Manaça . . . . . . . . . . . . . . .
Delfim Ferreira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Jorge Miguel Ferreira Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

68 224 983/Buarcos . . . . Ficha 3404/Buarcos.

2 Orico de Jesus Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178 147 3099 e 667/Buar-
cos.

Ficha 4130 e ficha 4128/
Buarcos.

2A Orico de Jesus Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 827 3098/Buarcos . . . Ficha 4129/Buarcos.

3 Herdeiros de Adriano da Cunha Gil:

Rosália Pereira Gaspar e filhos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 593 1000/Buarcos . . . Ficha 1305/Buarcos.

4 Manuel Cavaleiro Simões . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 197 998/Buarcos . . . . Omisso.

5 José de Jesus Gregório . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 684 997/Buarcos . . . . Ficha 1616/Buarcos.

6 Maria José Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Isidoro da Eira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria Dália Rodrigues Marcelino . . . . . . . . . . . . . . . . .
Joaquim Lourenço Nunes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . .
Luís Fernando Nunes Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Maria de Fátima Nunes Rodrigues Leitão . . . . . . . . . . .

7 486 664/Buarcos . . . . 4178/Buar-
cos.

Descrição n.o 38737, fls. 124
v.o do livro B100 e ficha
1418/Buarcos.

7 Desconhecido . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 852 Desconhecido . . . Desconhecido.

8 Fernanda Marques dos Santos Mota . . . . . . . . . . . . . . . 3 527 655/Buarcos . . . . Descrição n.o 23825, fls.
194B-62/Buarcos.

9 Maria Alice Marques Louro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 930 655/Buarcos . . . . Descrição n.o 23825, fls. 194
B-62/Buarcos.

10 Maria Esperança Louro Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 065 655/Buarcos . . . . Descrição n.o 23825 fls. 194
B-62/Buarcos.




